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Munkásőrséget az MSZMP meg -

alakí tását követően hozták létre, 

és a párt megszűnése után nem sokkal

számolták fel. 

indkét esemény a magyar történe-

lem egy-egy korszakhatárához kap-

csolódott, az ’56-os forradalmat követően

a megtorlásokhoz és a restaurációs rezsim

megszilárdításához, illetve a Kádár-korsza-

kot lezáró 1989–90-es rendszerváltáshoz. 

A testület létszáma sokáig vetekedett 

a Magyar Néphadseregével, kezdeti, 

30 ezer fős állományából majdnem

mindenki az MSZMP tagja volt, akiket 

a párt illetékes szervei válogattak ki. 

egszűnése lényeges momentuma

volt a rendszerváltásnak, hiszen az

országos parancsnokság vezető testületei-

nek jegyzőkönyvei szerint még 1989 tava-

szán is a Munkásőrség átmentésére ké-

szültek, azzal a nem titkolt céllal, hogy 

a nekik szimpatikus politikai erőket a ké-

sőbbiekben támogassák. Fennállása során

a rendszerrel együtt változott párthadse-

rege és a számára kijelölt feladatok is.
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A Munkásőrség
Kiss DáviD 



Munkásőrséget 1957. január 29-
én alapították MSZMP-határozat-
tal, amelyet elnöki tanácsi ren-

delet és kormányhatározat erősített
meg. Az alapítás sem ötletszerű, sem
pedig előzmények nélküli nem volt,
ugyanakkor a megszálló szovjet erők
is jelentős segítséget nyújtottak mind-
ebben. Egyfajta milícia szervezésének
gondolata már a forradalmat követően
napirenden volt, de csak 1957 tavaszán
öltött testet. Egy olyan párthű fegyve-
res testületet kívántak szervezni,
amelynek tagjai – legalábbis jó részük –
munka mellett látnak el egyfajta para-
militáris, félkatonai szolgálatot. 

ForrAdAloM utáN

A forradalom vérbe fojtását követően
berendezkedő Kádár-kormány egyik
legfontosabb feladatának tekintette az
erőszakszervezetek újjászervezését,
amelyekre hatalma kiépítése érdeké-
ben stabilan támaszkodhat. Volt kato-
nákból és államvédelmisekből felállítot-
ták a karhatalmat, elkezdték a rendőr-
ség és a néphadsereg állományának át-
vizsgálását. A karhatalmi alakulatok
mellett egyfajta segédhadként több he-

lyen munkásőrséget, polgárőrséget,
népőrséget stb. is szerveztek. Az
MSZMP vezetése 1956. november végén
foglalkozott először egy pártmilícia fel-
állításának gondolatával. Közigazgatási
és gyári szinten is készültek ezzel kap-
csolatban tervek, utóbbi esetben a
Kohó- és Gépipari Minisztériumon belül
szerveztek volna Munkás Fegyveres Őr-
séget. Az 1956 végi és 1957 eleji elkép-
zelések végül 1957 januárjában öltöttek
olyan formát, amellyel a párt központi
vezetése is foglalkozott. Január 29-én a
PB helyett működő Ideiglenes Intéző Bi-
zottság döntött a Munkásőrség felállí-
tásáról. A testület elé kerülő javaslatban
még a Népőrség elnevezés szerepelt. 

A Munkásőrség Országos Parancs-
noksága Budapesten, az V. kerületi
Arany János utca 25. szám alatti ház-
ban rendezkedett be, a kisebb gyárak-
ban, településeken rajokat, szakaszo-
kat, a nagyobbakban századokat, zász-
lóaljakat szerveztek. Egy-egy század
vagy zászlóalj alegységei gyakran több
gyárban vagy településen szétszórva
helyezkedtek el. Az egységeket a fővá-
rosban a Budapesti Munkásőr Parancs-
nokság, vidéken a megyei parancsnok-
ságok irányították. A testület vezetése,
átlagban 1-2%-a hivatásos vagy –

ahogy akkor nevezték – függetlenített
állományú volt, míg a többiek társa-
dalmi munkában látták el feladataikat. 

A Munkásőrség irányításába az
MSZMP KB Párt- és Tömegszervezetek
Osztályának országos és helyi szintű
képviselői egyaránt beleszóltak. Ők a
testület állományának kiválogatására
és eszmei trenírozására ügyeltek. A
szervezés azért is csak 1957 márciusá-
ban indulhatott meg, mert kezdetben
az MSZMP helyi pártszerveit sok he-
lyütt nem sikerült felállítani, a Munkás-
őrség tagjainak kiválasztása pedig az ő
feladatuk volt. A testület létszámát
1957 végéig 30 ezer főre tervezték fel-
tölteni, de már nyárra „teljesítették a
tervet”. 1958 áprilisáig további 10 ezer
fővel emelték a létszámot. A Munkás-
őrség szervezésére természetesen a
megszálló szovjet hadsereg is odafi-
gyelt, Kazakov hadseregtábornoknak
jelentős szerepe volt ebben. 

Szabályozták a munkásőrök jogait
és kötelezettségeit, így azt is, hogy
kiket vehetnek fel a testületbe: „a) el-
sősorban azt, aki 1919-ben vöröska-
tona volt, valamint azt, aki részt vett a
spanyol szabadságharcban, vagy a II.
világháborúban partizán volt, illetőleg
1945 előtt részt vett a kommunista

76 RUBICON TÖRTÉNELMI MAGAZIN

A



mozgalomban, vagy 1945 előtt szerve-
zett munkás volt, továbbá: b) munkás,
tsz tag, dolgozó paraszt, néphez hű ér-
telmiségi” (sic!) volt. Természetesen a
forradalomban való részvétel kizáró
oknak számított, akárcsak a külföldre
távozás 1956. november 4-ét követően,
valamint a „párt és a kormány politiká-
jával történő szembehelyezkedés” és a
jogeltiltás is. 

A testületbe történő belépéshez két
munkásőr írásbeli ajánlása volt szüksé-
ges, ezt követően az illetékes MSZMP
alapszervezetének intézőbizottsága a
kérelmet elbírálta, majd az illetékes pa-
rancsnok rendelte el a felvételt, amely-
nek során esküt kellett tennie a jelölt-
nek. A munkásőrök részt vállaltak eset-
leges megmozdulások elfojtásában, a
„szocialista tulajdon védelmében”, il-
letve jelentési kötelezettségük volt. 

Emellett az új hatalom példaképnek
kívánta őket állítani: „mind a párt-,
mind a magánéletben kommunistához
méltóan, szerényen kellett viselked-
niük”, és parancsnokaik életét a saját
életük kockáztatása árán is megvéde-
niük. A szolgálat ellátása során közhi-
vatalnoknak minősültek, és elemi csa-
pások elhárításában is részt vettek.

Ugyanakkor széles körű jogosítvá-
nyokkal rendelkeztek. A munkásőr gya-
korlatilag a karszalag és a jelvény felvé-
telével bármikor „szolgálatba helyez-
hette” magát, ennek során megillette
a büntetőjogi védelem, az egyenruha
és a fegyverviselés joga, valamint „kar-
hatalmi alkalmazása esetén az igazol-
tatási, az előállítási és a fegyverhaszná-
lati jog is”. A szolgálatban lévő mun-
kásőr gépjárműveket is átvizsgálhatott,
majd ezt követően a rendőrségre kel-
lett előállítania a gyanús személyeket.
A fegyvert elvileg csak indokolt eset-
ben használhatták, de ennek igen tág
teret szabtak: „Még a figyelmeztető lö-
vések is mellőzhetők, ha a társadalom
védelmének az érdeke nem engedi meg
az alkalmazásukat, vagy ha a munkás-
őrt hirtelen és váratlan, az életét fenye-
gető támadás éri.” Gyermekre, terhes
nőre és elmebetegre tilos volt lőni. 

A munkásőr akkor is tüzet nyitha-
tott, ha szolgálatának ellátásában aka-
dályozták, ha olyannal került szembe,
aki súlyos bűncselekményt követett el,
vagy ennek elkövetésében kellett meg-

akadályozni. Szökött elítélt elfogásakor,
illetve a munkásőr közvetlen megtáma-
dása esetén is használhatta a fegyverét.
Nem indokolható mértékű intézkedé-
sek esetén gyakran szemet hunytak.
Erre jó példa volt az önvédelem szabá-
lyozása: „A védelem szükséges mértéké-
nek ijedtségből vagy menthető felindu-
lásból való túllépése azonban nem bün-
tethető.” A hatvanas évek közepéig
haza is vihették a szolgálati fegyverü-
ket, amiből sok visszaélés és baleset
származott.

A Munkásőrség állományának gyors
feltöltéséből több probléma is adódott.
A parancsnokok többsége a feloszló
karhatalomból került át, ők júniusban
a függetlenített állomány 55%-át tették
ki, másik részük korábban tartalékos
tiszt volt. Az egykori ÁVH-sok közül is
sokan átkerültek a Munkásőrség állo-
mányába, például Halas Lajos. A tisztek
a kezdeti időszakban így katonai egyen-
ruhájukat hordták, katonai rangjelzé-
süket viselték, és az ennek megfelelő
megszólítást követelték meg a „pa-
rancsnok elvtárs” helyett. A Munkásőr-
ségnél viszont a munkásőr-egyenruha
és munkásőr-beosztásjelzés viselését
várták el tőlük.

A KiKéPZéS

Minden munkásőrnek karhatalmi,
alaki, riadó- és egészségügyi kiképzést
kellett két-két órában, összesen havi
nyolc órában végeznie. Júniusban vi-
szont már két órát célzásra, négyet is-
kolalövészetre, kettőt ballisztikára,
hatot lövészetre kellett fordítani. „Az
összevont foglalkozásokon a Munkásőr-
séget meg kell tanítani énekelni” – szólt
a korabeli utasítás. 

1957-ben a testületet a következő
fegyverekkel látták el: TT pisztolyokkal,
43M karabéllyal, PPS géppisztollyal, DP
golyószóróval, Gorjunov géppuskával,
1958-tól 45 mm-es páncéltörő ágyúval.
A fegyverzetet folyamatosan korszerű-
sítették az évek során. A hadseregnél
rendszeresített szerelőruha lett az
egyenruhájuk, ehhez csizmát vagy ba-
kancsot kaptak. Ezenkívül kerékpárral,
motorral, autóval és híradástechnikai
eszközökkel is felszerelték a testületet. 

A Munkásőrség fontos szerepet töl-
tött be a kádári hatalom megszilárdí-
tásában. 1957. március 15-én a többi
fegyveres szervvel együttműködtek a
járőrözésben, objektumőrzésben, ellen-
őrző pontok biztosításában, tartalék
képzésében. Április 4. előtt a hatalom

munkásgyűléseket szervezett, ezek biz-
tosításában is szerepet kaptak a mun-
kásőrök. Március 30-án Budapesten vo-
nultak fel fegyverrel a kezükben a fon-
tosabb útvonalakon. Ennek során civil
ruhás munkásőrök és karhatalmisták
biztosították a menetet, és figyelték a
tömeg megnyilvánulásait. Április 4-én
díszőrséget adtak, járőröztek vagy ob-
jektumvédelemre voltak beosztva. 

Ezek a rendezvények a május 1-jei
demonstráció előkészítését szolgálták,
mivel a budapesti felvonulás volt a for-
radalom utáni első tömegrendezvény,
összesen 150-200 ezren vehettek részt
rajta. A munkásőrökből két felvonuló
csoportot állítottak össze, ugyanakkor
volt még öt rendezőcsoport is, amely
már hajnalban a városon átvonulva ér-
kezett a helyszínre. A rendezvény alatt
kordonszolgálatot adtak, a teret szek-
torokra osztották, ezeket egy-egy mun-
kásőroszlop választotta el egymástól.
Az így képzett folyosókon rövid idő
alatt jelentősebb erőt lehetett volna a
tömegbe vezényelni. Az emberek a ke-
rületi pártszervek irányításával gyüle-
keztek, öt oszlopban vonultak a térre,
a mozgásukat is a munkásőrök „bizto-
sították”. Ezen a napon a kerületi párt-
házak védelmét is a Munkásőrség biz-
tosította. Az ünnep egyben Kádár for-
radalom utáni debütálása volt, ugyanis
ekkor mondott először nagyobb tö -
meg előtt beszédet a hatalom birtoká-
ban. A dísztribünt a mai Andrássy út –
vagy ahogy akkor nevezték: Magyar If-
júság útja – torkolatában helyezték el.  

A munkásosztály örömnapja után a
parasztságot megszólító „új kenyér ün-
nepén” is igénybe vették a testület
szolgálatait. A zászlóaljparancsnokok-
nak az augusztus 20-át megelőző nap
reggelétől az azt követő nap reggeléig
kerületenként egy-egy századot és egy-
egy nehézfegyverrajt kellett készenlét-
ben tartaniuk. Többen kaptak ekkor
Munkás–Paraszt Hatalomért Emlékér-
met azok közül, akik részt vettek a for-
radalom leverésében. Majd következett
1957. október 23. és november 7. Na-
gyobb megmozdulástól nem féltek, de
semmilyen megemlékezést nem akar-
tak eltűrni. Legfeljebb fekete ruhába öl-
tözésre, röpcédulázásra számítottak. 

Az évforduló előtt egy jelentősebb
esemény történt: október 14-én a Hű-
vösvölgyben 40 fiatal megtámadta
az 56-os villamos egyik szerelvényét.
A Munkásőrségnél október 15-től no-
vember 8-ig rendkívüli őrszolgálatot
tartottak. Október 30-án a Köztársaság
téren nagygyűlést rendeztek, ennek
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során a Budapesti Pártbizottságnál egy
évvel korábban történtekre emlékez-
tek, a rendezvény főszónoka Marosán
György volt. A munkásőrök munkahe-
lyükkel, de egyenruhában, pisztollyal
és karszalaggal vonultak fel, illetve kor-
donszolgálatot adtak és az utcák lezá-
rásában is részt vettek. 

A teStület
továbbFejleSZtéSe
(1958–1963)

1957 novemberében az MSZMP veze-
tése a testület létszámának további 10
ezer fővel történő növeléséről hozott
határozatot. Ezt már igen nehezen sike-
rült végrehajtani, 1959-ben is csak 37
ezer fős volt az állomány. Ebben az esz-
tendőben a pártvezetés egy részében
felvetődött az ötlet, hogy a Kádári irány-
vonaltól balra állókat szorítsák ki a tes-
tületből. Ennek érdekében létrehozták
a könnyített szolgálat intézményét,
majd 1963-ban ötéves szolgálatot és ter-

vezett, éves rotációt vezettek be. Elkez-
dődött a rádióhíradás kiépítése, ugyan-
akkor korszerűtlen, 45 mm-es páncél-
törő ágyúkkal is ellátták a testületet. 

Jelentős energiát fektettek a mun-
kásőri állomány kiképzésébe. Míg az
első időszakban csak a fegyverhaszná-
latra és alaki kiképzésre helyeződött a
hangsúly, 1961-ben már a század- és
zászlóaljkötelékben végzett karhatalmi
feladatok (figyelőszolgálat, objektu-
mok őrzése, járőrözés, tömegoszlatás)
végrehajtása is szerepet kapott. A tár-
sadalmi állomány – hivatalosan munka-
időn kívül – évi 72 órás kiképzésben ré-
szesült. Ebből 65 óra jutott karhatalmi
harcászatra, vagyis városi harc, objek-
tumőrzés gyakorlására. Ezen belül 62
órában lőkiképzést is kellett oktatni.
Ez lényeges is volt, hiszen több mun-
kásőr korábban nem vett részt katonai
kiképzésben. A későbbiekben ügyeleti
és közbiztonsági szolgálatot, műszaki
ismereteket, aknák telepítését, robban-
tással kapcsolatos ismereteket, távol-
ságmérést, tereptant, egészségügyi is-
mereteket, fogolykísérést is oktattak.

Az ’50-es évek végétől fokozatosan
bővítették a testület feladatait, kidol-
gozták a riadóterveket és a társszervek-
kel történő együttműködés rendjét.
Ezt kezdetben az országos karhatalmi

parancsnokságon és annak megyei
szervein belül valósították meg. A pa-
rancsnokságok törzsébe a fegyveres
szervek illetékes vezetői, továbbá helyi
tanácsi és pártvezetők kerültek. Felada-
tuk az újabb „ellenforradalmi szervez-
kedés” elhárítása lett volna. Minden-
nek érdekében kidolgozták, hogy mely
munkásőri, rendőri vagy éppen kato-
nai alegységnek mely objektumot,
hidat, útkereszteződést vagy stratégiai
pontot kell megszállnia, s a kijelölt épü-
letek lőállásait előre megtervezték. Tö-
megoszlatási tervek is készültek. A ha-
talom továbbra is tartott egy újabb for-
radalom kirobbanásától. Az országos
karhatalmi parancsnok Biszku Béla
lett. A fokozatos létszámemeléseknek
köszönhetően a testület állománya 45
ezer főre nőtt. A milícia fennállása
során több alkalommal részt vett árvízi
védekezésben vagy tömegszerencsét-
lenség, elemi csapás elhárításában is. 

A FéNyKor
(1963–1987)

Az 1963-as esztendőben jelentős átala-
kítások történtek a Munkásőrségben.
Mivel ez az év a konszolidáció sikerét
hozta, ráadásul a Szovjetunióban is

Pihenő munkásőrök a kiképzés 
szünetében, PPS géppisztollyal, 1968
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folytatódott a desztalinizáció, Kádár lé-
péseket tett abba az irányba, hogy a
párt hadseregét az új politikai irányvo-
nalnak megfelelően szabja át. Az
MSZMP Politikai Bizottsága több dön-
tést hozott a testületről. Az állományba
évente új tagokat kellett felvenni, az
időseket és a szolgálatra alkalmatlano-
kat le kellett szerelni, illetve tartalékál-
lományba helyezni. A tartalék a hábo-
rúban behívandók és a veszteség pótlá-
sára szolgált. Mindezzel az állomány fi-
atalítása, a Kádártól balra állók kizárása
volt a politikai vezetés célja. 

A felvétel különböző kvóták szerint
történt, megszabták, hogy a felveen-
dők között mennyi párttag, pártonkí-
vüli és KISZ-tag legyen, ugyanakkor
korhatár alapján is meghatározták a
felveendők arányát. De azt is minden
esztendőben pontosan megszabták,
hogy hány százalék legyen az újak kö-
zött munkás, paraszt vagy éppen értel-
miségi. Utóbbiak közül egészen magas
pozíciókat betöltő személyek, tudósok
is tagjai lettek a testületnek. 

A nem párttagoknak sok esetben a
munkásőri szolgálatot egyfajta próba-
tételnek szánták, a testületet a párttag-
ság egyfajta előszobájának tekintették.
Az ezt követő években a Munkásőrség
jelentős része kicserélődött, a pártve-
zetés több, számára túlságosan balos
személytől megszabadult. Az évtized
végére a testület állománya közel 60
ezer fős lett, közülük 8-10 ezer fő volt
a tartalékosok száma. 

Az állomány átrostálása mellett lé-
nyeges volt az is, hogy a pisztolyokat
ezt követően nem vihették haza a mi-
licisták, ami óriási felháborodást vál-
tott ki körükben. A TT-k (Tokarev 33M
személyi pisztolyok) fokozatos bevoná-
sával arányosan csökkent a fegyverrel
történő visszaélések és balesetek
száma. Ugyanakkor az egységeket igye-
keztek minél koncentráltabban elhe-
lyezni, arra törekedtek, hogy a na-
gyobb gyárak bázisán szervezzék meg
a testületet.

Folytatódott a különböző fegyveres
szervek együttműködésének kidolgo-
zása, illetve átalakítása. A BM fegyveres
szervezeteinek, a karhatalomnak, a
rendőrségnek és a határőrségnek a kö-
vetkező esetekre kellett együttműkö-
dési tervet kidolgozniuk a Munkásőr-
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séggel: határzárás, fegyveres, szökött
bűnöző elfogása, elemi csapások, belső
zavargások megszüntetése, tömegren-
dezvények biztosítása. A karhatalom
és a Munkásőrség feladata lett a „szö-
vetséges” csapatok átvonulásának biz-
tosítása is. Ennek során közúti és vas-
úti hidakat, forgalmi csomópontokat
ellenőriztek volna. A BM-mel közös ak-
ciókra kellett felkészülniük, így forga-
lomszabályozásra, „operatív intézkedé-
sek végrehajtására”, útvonalak őrzé-
sére, kiürítési tervek lebonyolítására. 

Háborús időszakban továbbra is ki-
emelt szempont volt a belső rend biz-
tosítása. Az atom-, biológiai, vegyi
(ABV) vagy légicsapás sújtotta terüle-
tek ellenőrzése, a károk felszámolása,
ledobott deszantosok felkutatása,
munkahelyi „pánikkeltők, szabotánsok”
kiiktatása is a tevékenységi körükbe
tartozott. Lényeges volt a Munkásőr-
ség számára kijelölt objektumok őr-
zése. A rendőrséggel való közös feladat-
végzést is kidolgozták, a munkásőr iga-
zoltathatott, elfoghatott és előállítha-
tott, sőt, üldözés céljára gépjárművet

is igénybe vehetett, amennyiben nem
volt jelen rendőr. Rendszeressé vált a
rendőrökkel történő közös járőrözés. 

Együtt kellett működniük a határőr-
séggel és a polgári védelemmel is. A ka-
tonai vezetés azzal számolt, hogy há-
ború esetén az országot 34 helyszínen
összesen 7,6 megatonna TNT-vel
egyenértékű csapás fogja sújtani, külö-
nösen a nagyobb városokat. Megter-
vezték, hogy az adott területen lévő la-
kosságot, intézményeket, kormányzati
szerveket hova és milyen útvonalon te-
lepítik ki. Ennek biztosítására, illetve
az evakuált területek őrzésére is
igénybe kívánták venni a Munkásőrsé-
get. A befogadási pontokon a rendfenn-
tartás is az ő feladataik közé tartozott.  

1970 és 1976 között jelentős mér-
tékben nőttek, illetve háború esetén 
tovább nőttek volna a Munkásőrség fel-
adatai. Létrehozták az egységes hátor-
szágvédelmi rendszert, élén a Hátor-
szágvédelmi Alakulatok Parancsnoksá-
gával, megyei szinten pedig a terület-
védelmi parancsnokságokkal. A
Munkásőrségnek a katonaságtól kellett

átvállalnia hátországvédelmi feladato-
kat, hogy – a szovjet elvárásoknak meg-
felelően – növelni lehessen a Magyar
Néphadsereg támadóerejét. Az új felada-
tokhoz új eszközöket is kaptak, többek
között két magyar fejlesztésű Kalasnyi-
kov-típust, az AMP-69-et és az AMD-65-
öt. A kiképzés színvonalának emelésére
Budapesten felépítették a Munkásőr
Alegység-parancsnoki Iskolát. 

A ’80-as évtized elején jelentősebb
technikai fejlesztések történtek, ám a
gazdasági és társadalmi problémák a
Munkásőrséghez is begyűrűztek. Folya-
matosan csökkent az új jelentkezők
száma, hiszen egyre kevesebb előreju-
tási lehetőséget láttak a testületben.
Bár az utolsó időszakban felgyorsult a
bomlás, és a kiképzésekre is keveseb-
ben jártak el, a Munkásőrség a nyolc-
vanas években „vállalkozóként” is fellé-
pett, hogy kiegészítse fogyatkozó költ-
ségvetési bevételeit: például a MÁV ob-
jektumait, eszközeit őrizte fizetség
ellenében, tehát nem társadalmi mun-
kában.

A teStület AlKoNyA
(1987–1989)

1987-ben a Munkásőrségnél terveket
kellett készíteni a testület gazdaságo-
sabb működtetésére. 1988. március 15-
én és október 23-án a munkásőrök
még aktívan részt vettek az ünnepsé-
gek biztosításában, illetve az ünneplők
figyelésében – a későbbiekben a testü-
let effajta szerepe háttérbe szorult,
majd megszűnt. Kádár 1988. májusi fél-
reállítását követően, június 11–12-én a
Munkásőrségnél megtartották a mun-
kásőrparancsnokok IV. kongresszusát.
Grósz Károly is megjelent a rendezvé-
nyen, ahol kijelentette, hogy ha a hely-
zet úgy alakul, az ellenzékkel szemben
adminisztratív, vagyis erőszakos eszkö-
zöket is fognak alkalmazni. Majd no-
vember 29-én a Budapest Sportcsar-
nokban, a pártaktíván tartott beszédet,
amelyben fehérterrorról és ellenforra-
dalomról szónokolt.  

1989. január 28-án Pozsgay Imre be-
jelentette, hogy ’56 nem ellenforrada-
lom volt, hanem népfelkelés, ami a
Munkásőrséget is igen érzékenyen
érintette, hiszen korábban igyekeztek
azt sulykolni, hogy a testület a forrada-
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lom leverésében is részt vett, ami szer-
vezetileg ugyan nem volt igaz, de állo-
mányába többen kerültek át a feloszló
karhatalomból. 1989 tavaszán összeült
az Ellenzéki Kerekasztal, amelynek
egyik lényeges követelése volt az
MSZMP párthadseregének feloszlatása. 

A Munkásőrség legfelsőbb vezetése
nem érzékelte a változások súlyát, s a
testület átmentését tűzte ki céljának.
A Munkásőrség utolsó parancsnoka,
Borbély Sándor egy alkalommal így fo-
galmazott: „működésünkben fokoz-
nunk kell az éberséget […] Mi azt ígér-
tük a politikának, hogy a Munkásőrsé-
get úgy mentjük át a jövő számára,
hogy a jelenlegi politikai karakterét
megtartsa, értékeit a jövő számára is
garantálja.” 

Még 1989-ben is ugyanazokra a fel-
adatokra – párt- és állami rendezvé-
nyek biztosítása, párt- és állami veze-
tők utazásainak biztosítása, magyar és
szövetséges csapatok, illetve eszközeik
biztosítása, ellenséges csapás által ve-
szélyeztetett területek kiürítése, út és
vasút biztosítása, utcák és lakott terü-
letek lezárása, tömegoszlatás végrehaj-
tása, tömegben folyosónyitás szakasz
kötelékben – készültek a kiképzés
során, mint a korábbi évtizedekben. 

1989. május 8-án az MSZMP KB ha-
tásköréből a kormányhoz került át a
testület. Bár e lépés szimbolikusnak
tűnt – figyelembe véve, hogy ez egy
MSZMP-hez köthető kormány volt, és
a testület állományát a párt helyi szer-
vei válogatták ki –, a testület vezetését
igen érzékenyen érintette, akárcsak az

ezt követő jelentős, 150 millió forintos
költségvetési megvonás. 

Mindeközben zajlottak az ellenzék
és a hatalom közötti Nemzeti Kerekasz-
tal-tárgyalások. Ezek során a hatalom a
testület átalakítása mellett érvelt, míg
az ellenzék annak teljes és jogutód nél-
küli felszámolását követelte. Az SZDSZ
és a Fidesz bejelentette, hogy népsza-
vazást kezdeményez az államfő megvá-
lasztásának módja, a pártszervek mun-
kahelyekről történő kitiltása és az
MSZMP vagyonával való elszámoltatása
mellett a Munkásőrség feloszlatásáról
is. A választásokra készülő kormány
nem volt könnyű helyzetben. Bár nem
volt mindegy, hogy az 1957 és 1989 kö-
zött munkásőri szolgálatot ellátók és
családtagjaik hogyan voksolnak majd a
későbbiekben, a testület léte mégis kez-
dett egyre kényelmetlenebbé válni a
kormány és a párt számára. 

Ebben a helyzetben maga a népsza-
vazási kezdeményezés, az aláírások
összegyűjtése, illetve a közvélemény-
kutatási adatok olyan plusz kénysze-
rítő nyomást jelentettek a kormány
számára, hogy végül két törvény meg-
alkotása mellett döntött. Az egyik a tes-
tület felszámolásáról rendelkezett, ez
lett az 1989. évi XXX. törvény, a másik-
nak egy újfajta önkéntes területvé-
delmi erő felállítását kellett volna sza-
bályoznia. Ez ‒ jellegéből adódóan ‒ a
Munkásőrség átmentését jelenthette
volna, ennek megalkotására azonban
nem került sor. 

A Munkásőrség feloszlatásáról intéz-
kedő törvényt október 20-án fogadta el

a parlament, s a következő napon lé-
pett hatályba. A Munkásőrség feloszla-
tása ezt követően vette kezdetét. Elő-
ször az objektumok őrzésének átvétele,
majd a fegyverzet katonai létesítmé-
nyekbe szállítása következett. Az ingó-
ságok és az ingatlanok hasznosítása
hosszabb időt vett igénybe. A novem-
ber 26-i népszavazáson a Munkásőr-
ségre leadott szavazatok 3,26%-a volt
érvénytelen, a 4 285 604 érvényes sza-
vazatból 4 068 420, azaz 94,94% lett
igen, 217 184, azaz 5,07% nem. Ez utób -
bi adat azért is érdekes, mert közel 200
ezer főre tették a testület fennállása
alatt ott szolgált munkásőrök számát. 

* * *
Az MSZMP az állami fegyveres szervek
mellett 1957-ben saját párthadsereget
is szervezett, amelynek létszáma nem
sokkal maradt el a haderőétől. A Mun-
kásőrség az 1989-es rendszerváltásig
működött, a ’70-es évekre jelentős
mértékben bővültek a feladatai, gya-
korlatilag az összes fegyveres társ-
szervvel kidolgozták az együttműkö-
dését, korszerű fegyverzetet rendsze-
resítettek. A rendszerváltás során az
ellenzék határozottan követelte a tes-
tület teljes és jogutód nélküli felszá-
molását, amely az 1989. évi XXX. tör-
vénnyel meg is valósult.

Pillanatkép a Munkásőrség tömeg -
oszlatási gyakorlatán, 1983
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2004/4            Bibó István, a nemzet lelkiismerete 448 Ft

2004/8–9       60-as évek 699 Ft

2004/10          IV. Károly 448 Ft

2004/12           Az Andrássyak világa 448 Ft

2006/2–3        Háború a modern korban 789 Ft

2006/7             Terrorbombázások – Tortúra 545 Ft

2006/8            Che Guevara – Keresztesek 545 Ft

2007/3             Állambiztonság – Titkosszolgálat 595 Ft

2007/6–7        A magyar bor századai 889 Ft

2007/8            A 20. századi nő 595 Ft
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2008/9            Fekete-fehér Amerika 595 Ft
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2009/1–2        Magyar jobboldali hagyomány 895 Ft

2009/3            A királysíroktól a 301-es parcelláig 595 Ft

2009/4            Amiről a címerek mesélnek 595 Ft

2009/5            Délvidéki tragédia 595 Ft

2009/6            Út a háborúhoz 595 Ft

2009/7–8        Vadászat Magyarországon 895 Ft

2009/9            A téli háború – Kálvin és a reformáció 595 Ft

2009/10          Egyenruha-történet – Középkori magyar királynék 595 Ft

2009/11            Középkor 595 Ft

2010/1              A csendőrség története 1881–1945 645 Ft

2010/2             Szabadkőművesek 645 Ft

2010/3             Szélsőjobboldali radikalizmusok 645 Ft

2010/6             Kitelepítések – Ki volt Biszku Béla? 645 Ft

2010/7              A szex és erotika kultúrtörténete 645 Ft

2010/8             Sikertörténetek a 19. században 645 Ft

2010/9             1956-os sortüzek – Kulákok 645 Ft

2010/10           Hitler és Sztálin tábornokai – Károlyi Mihály 645 Ft

2010/1 különszám  Trianon és a revízió 645 Ft

2010/2 különszám  Ormos 80 645 Ft

2011/1               A Szent Korona viszontagságai 645 Ft

2011/2              Vörös terror, fehér terror 645 Ft

2011/3–4         A 19. század – Bethlenek 995 Ft

2011/5              Weimar arcai – Megszállások 645 Ft

2011/6              A Hitler–Sztálin paktum 645 Ft

2011/7              Háborús bűnösök 645 Ft

2011/8              Királykérdés Magyarországon 645 Ft

2011/9–10        Bethlen István 995 Ft

2011/11             Az avarok 645 Ft

2011/12            Gulag 645 Ft

2011/1 különszám  Dicsőséges dinasztia: Árpád-ház 645 Ft

2011/2 különszám  Náci örökség 645 Ft
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2013/4             Mozaikok az európai zsidóság történetéből 695 Ft

2013/5              Horthy Istvánné – Grófok, hercegek, bárók 695 Ft

2013/6             Szent István nyomában – Fehérvár 695 Ft

2013/7              Bethlen Gábor – Kis magyar lótörténelem 695 Ft

2013/8             A mohácsi csata – II. Lajos kontra Szulejmán 695 Ft
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2013/11             Hősök tere – Nemzet és emlékezet 695 Ft

2013/12            A Bethlen-korszak 695 Ft

2013/1 különszám  A borgiák – Firenze és a Mediciek 695 Ft

2013/2 különszám  Mi történt Mohács után? 695 Ft

2014/1              A székelység története 695 Ft

2014/2             Zrínyiek 695 Ft

2014/3             Dózsa György, 1514 – Megszállás, 1944 695 Ft

2014/4–5        Seuzo-kincs – Az I. világháború 995 Ft

2014/6             A béke kálváriútján – Apponyi Albert gróf 695 Ft
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2015/1              A nagy háború, 1914–1918 695 Ft

2015/2             Iszlám radikalizmus – Vitriolos karikatúrák 695 Ft

2015/3             Haditengerészet 695 Ft

2015/4             1945, egy végzetes év – Hóman Bálint 695 Ft

2015/5–6        Örmény genocídium 1915 – Német kapituláció 1945 995 Ft

2015/7             Petőfi élete és halála 695 Ft

2015/8             Női szerepek a történelemben 695 Ft

2015/9             A Nádasdyak – Málenkij Robot 695 Ft

2015/10           Koncepciós perek 695 Ft

2015/11            Gróf Tisza István 695 Ft

2015/12            Koronás fők 695 Ft

2016/1              Migráció 695 Ft

2016/2             Széll Kálmán 695 Ft

2016/3             A Mein Kapf és a Hitler mítosz 695 Ft

2016/4             Mátyás király 695 Ft

2016/5–6         Teleki Pál – Báthori István – GULAG 995 Ft

2016/7              Honfoglalók 695 Ft

2016/8             Verdun, 1916 695 Ft

2016/9             Széchenyi István – a legnagyobb magyar 695 Ft

2016/10–11      1956–2016 – Végzetes sorsok 995 Ft

2016/12            Amerikai elnökök – 1789–2016 695 Ft

2017/1–2          Koronázások Magyarországon 1526–1916 995 Ft

2017/3              A GULAG szomorú világa – Olofsson Placid atya 695 Ft

2017/4              Mindszenthy – Kádár 695 Ft

2017/1 különszám  SISI – Erzsébet a magyarok királynéja 695 Ft

2017/5              Kállay Miklós 695 Ft

2017/6              Jászok és kunok 695 Ft

2017/7–8         Trianon – 1920 995 Ft

2017/9              Szent László 695 Ft

2017/10            Forradalmak 695 Ft

2017/11             Görög mitológia 695 Ft

2017/12            A reformáció kezdetei 695 Ft

2018/1              Görgei Artúr 695 Ft
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HADSZÍNTERÉN, 1941–44
51
12.45
MAGYAR KATONÁK A FILMHIRADÓBAN – VETÍTÉS
51

13.00
BONHARDT ATTILA: A MAGYAR KIRÁLYI 1. TÁBORI
PÁNCÉLOSHADOSZTÁLY A DON MENTI HARCOKBAN,
1942–43
51
13.30 | SZÜNET 
51
13.50
GYÖRGY SÁNDOR: A MAGYAR KIRÁLYI 2. HONVÉD 
HADSEREG MEGSZERVEZÉSE, 1942–43
51
14.20
DON-KANYAR C. ANIMÁCIÓS RÖVIDFILM – VETÍTÉS
51
14.30
SZABÓ PÉTER: ÉLET A MEGSZÁLLT SZOVJET
TERÜLETEKEN. A MAGYAR KIRÁLYI 2. HONVÉD 
HADSEREG MEGSZÁLLÓ TEVÉKENYSÉGE 
ÉS KAPCSOLATA A POLGÁRI LAKOSSÁGGAL
51
15.00 | SZÜNET
51
15.15
SZAKÁLY SÁNDOR: JÁNY GUSZTÁV ÉS A MAGYAR 
KATONAI FELSŐ VEZETÉS 
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